
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 225,521 211,521 14,000

1.교육비특별회계이전수입 221,430 207,430 14,000

1.교육비특별회계전입금수입 221,430 207,430 14,000

1.학교회계전입금 221,430 207,430 14,000

1.학교운영비전입금 161,494 156,494 5,000
학교기본운영비 : (161,494,000원 × 1교) - 

156,494,000원 =
5,000,000

2.목적사업비전입금 59,936 50,936 9,000
(성립전)학교주변수목전지 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)조회대철거및복구비 : 5,000,000원 × 

1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 4,091 4,091 0

1.민간이전수입 4,091 4,091 0

1.기타지원금 4,091 4,091 0

1.기타지원금 4,091 4,091 0

2.자체수입 23,227 23,227 0

1.학부모부담수입 22,952 22,952 0

1.수익자부담수입 22,952 22,952 0

1.급식비 10,891 10,891 0

1.급식비 10,891 10,891 0

2.방과후학교활동비 7,970 7,970 0

1.방과후학교활동비 7,970 7,970 0

3.현장체험학습비 4,091 4,091 0

1.현장체험학습비 4,091 4,091 0

2.행정활동수입 275 275 0

1.기타행정활동수입 275 275 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 75 75 0

1.기타행정활동수입 75 75 0

3.기타수입 7,096 7,096 0

1.전년도이월금 7,096 7,096 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 7,096 7,096 0

1.순세계잉여금 7,096 7,096 0

1.순세계잉여금 7,096 7,096 0

세입합계 255,844 241,844 14,000

2 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 25,979 26,627 -648

1.기타 교직원보수 22,768 22,768 0

1.교직원대체인건비 22,768 22,768 0

1.직원대체인건비 200 200 0

1.무기계약직원법정부

담금
200 200 0   

2.2018년 기간제교원 성과상여금 5,446 5,446 0

1.기간제교원인건비 5,446 5,446 0   

3.시설관리(청소,방호)원 인건비(6개월분)17,122 17,122 0

1.무기계약직원인건비 17,122 17,122 0   

2.교직원 복지 및 역량강화 3,211 3,859 -648

1.교직원연수 1,350 1,350 0

1.자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0   

2.교직원복지 1,861 2,509 -648

1.교직원복지비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0   

2.동호회지원 301 601 -300

1.교직원복지비 301 601 -300 동호회운영  =-300,000원×1교 -300,000

3.교직원문화행사 952 1,300 -348

1.일반수용비 952 1,300 -348 문화예술공연관람  =-348,000원×1교 -348,000

4.특근매식비 208 208 0

1.교직원복지비 208 208 0   

2.학생복지/교육격차 해소 36,368 36,578 -210

1.급식 관리 12,223 12,223 0

1.학교급식운영 12,223 12,223 0

1.우유급식비 1,978 1,978 0

1.우유대금 1,978 1,978 0   

2.급식운영비 300 300 0
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경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 300 300 0   

3.비조리교급식비 9,945 9,945 0

1.전출금 9,945 9,945 0   

2.보건 관리 4,725 4,935 -210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,289 2,499 -210

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0   

2.학생건강검사 105 180 -75

1.학생복지비 105 180 -75 건강검사  =-75,000원×1교 -75,000

3.보건실운영 165 300 -135

1.학생복지비 165 300 -135 약품구입  =-135,000원×1교 -135,000

4.[국고]흡연예방 금연실천 운영비(국고 목적 사업비)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

5.교직원 심폐소생 연수비 399 399 0

1.일반수용비 399 399 0   

2.학교환경위생관리 2,436 2,436 0

1.먹는물관리 1,936 1,936 0

1.일반수용비 1,936 1,936 0   

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0   

3.교육격차 해소 12,061 12,061 0

1.방과후학교활동비지원 7,970 7,970 0

1.2018농어촌 방과후학교 운영비교부금5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0   

2.2018,방과후학교 지자체지원금 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0   

2.현장체험학습비지원 4,091 4,091 0

1.용담댐육영사업비(현장학습지원금) 4,091 4,091 0
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사업
경정

예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,091 4,091 0   

4.학생복지 7,359 7,359 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.2018년 교육복지우선지원사업 농어촌연계3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0   

2.학생복지운영 4,359 4,359 0

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

2.학생체육복구입 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,620 1,620 0   

3.2018년 교과용 도서구입비(목적) 2,239 2,239 0

1.교육운영비 2,239 2,239 0   

3.기본적 교육활동 56,605 58,805 -2,200

1.교과 활동 19,860 20,860 -1,000

1.교과활동지원 4,940 5,940 -1,000

1.기초학력지도 0 900 -900

1.운영수당 0 900 -900 강사비  =-900,000원×1교 -900,000

2.보결수업관리 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 보결수당  = -100,000원×1교= -100,000

3.학력신장지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

4.2018년1학기 순회교사여비및수당(목적사업비)3,940 3,940 0

1.여비 3,040 3,040 0   

2.교직원복지비 900 900 0   

2.국어교과활동 0 0 0

1.국어교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

3.사회교과활동 120 120 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사회교과운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0   

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0   

5.과학교과활동 8,900 8,900 0

1.과학교과운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,125 4,125 0   

2.비품구입비 575 575 0   

2.기술,가정교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0   

2.비품구입비 1,500 1,500 0   

6.체육교과활동 4,000 4,000 0

1.체육교과활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0   

7.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0   

8.외국어교과활동 300 300 0

1.영어교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

9.선택교과활동 100 100 0

1.한문교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0   

2.창의적 체험활동 26,745 27,945 -1,200

1.자율활동 6,425 6,500 -75

1.학급교육활동경비 750 750 0

1.학생복지비 750 750 0   
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2.축제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0   

3.글짓기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

4.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

5.체육대회 775 850 -75

1.교육운영비 775 850 -75 행사용품구입  = -75,000원×1교 -75,000

6.체육경기대회 출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

7.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

8.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0   

2.현장체험학습활동 6,250 7,075 -825

1.현장학습 2,331 2,984 -653

1.교육운영비 2,331 2,984 -653 차량임차료  =900,000원×1교 900,000

식비  =-249,000원×1교 -249,000

숙박비  =-600,000원×1교 -600,000

입장료  =-704,000원×1교 -704,000

2.용담댐육영사업비(현장학습지원비) 3,919 4,091 -172

1.교육운영비 3,919 4,091 -172 현장학습운영비  =-172,000원×1교 -172,000

3.동아리활동 8,100 8,100 0

1.동아리활동 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0   

2.스포츠클럽활동 시설이용료(목적사업)2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0   

3.초,중학교우수학교스포츠클럽운영비(목적사업비)1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0   

4.스포츠클럽활동 전담교사 활동비(목적사업비)500 500 0

1.교육운영비 260 260 0   

2.목적사업업무추진비 240 240 0   

5.학교스포츠클럽 활동비(목적사업비) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0   

4.봉사활동 1,500 1,500 0

1.봉사활동(선택과제) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

5.진로활동 4,470 4,770 -300

1.진로체험활동 1,290 1,590 -300

1.운영수당 300 600 -300 강사료  =-300,000원×1교 -300,000

2.교육운영비 990 990 0   

2.2018년 중학생 진로체험활동비 교금(목적)180 180 0

1.교육운영비 180 180 0   

3.2018농어촌교육특구곰모사업교부금(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0   

3.자유학기 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제활동 10,000 10,000 0

1.2018 전북형자유학기제 운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 940 940 0   

2.교육운영비 7,060 7,060 0   

2.자유학기제 협력학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0   

2.교육운영비 1,400 1,400 0   

4.선택적 교육활동 15,160 15,331 -171

1.방과후학교 운영 9,890 9,890 0

1.방과후학교운영 9,890 9,890 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.특기적성교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.2018 방과후학교 교부금(목적사업비)5,000 5,000 0

1.운영수당 4,735 4,620 115 내부강사비  =115,000원×1교 115,000

2.교육운영비 265 380 -115 기타운영비  =-115,000원×1교 -115,000

3.2018 방과후학교교부금(지자체 목적사업비)2,970 2,970 0

1.운영수당 2,970 2,733 237 강사비  =237,000원×1교 237,000

2.교육운영비 0 237 -237 기타운영비  =-237,000원×1교 -237,000

4.2018년 토요스포츠강사인건비(목적사업비)1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0   

2.독서활동 5,270 5,441 -171

1.독서활동운영 5,270 5,441 -171

1.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0   

2.도서관운영 329 500 -171

1.교육운영비 329 500 -171 도서관운영용품  =-171,000원×1교 -171,000

2.비품구입비 0 0 0   

3.'416단원고약전, 구입비(목적) 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0   

5.교육활동 지원 34,933 17,666 17,267

1.교무업무 운영 3,785 4,190 -405

1.교무학사운영 3,785 4,190 -405

1.교무학사운영 970 1,770 -800

1.교육운영비 970 1,770 -800 교육계획서 제작  -170,000원×1교 -170,000

관리실, 현관 현황판  -630,000원×1교 -630,000

2.입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0   

3.교무보조원 인건비 220 120 100
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1.무기계약직원인건비 220 120 100 초과근무수당  =100,000원×1교 100,000

4.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0   

5.청소용품 495 200 295

1.일반수용비 495 200 295 청소용품구입  =295,000원×1교 295,000

6.2018교육과정 워크샵 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0   

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.상담실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0   

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.성폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0   

2.학교폭력예방을위한어깨동무어울림운영비(목적사업)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0   

3.학습지원실 운영 15,348 11,676 3,672

1.정보화실운영 15,348 11,676 3,672

1.학교정보화지원 15,348 11,676 3,672

1.교육운영비 7,508 6,636 872
윈도우운영체제 업그레이드용역비  

=300,000원×1교
300,000

방송장비 수리비  =572,000원×1교 572,000

2.비품구입비 7,840 5,040 2,800
컴퓨터 구입(모니터포함)  =2,800,000원

×1교
2,800,000

4.교육여건 개선 14,000 0 14,000

1.교육환경개선 14,000 0 14,000

1.교육환경개선 14,000 0 14,000

1.일반수용비 14,000 0 14,000
(성립전)학교주변 수복 전지(목적사업비) 

 4,000,000원×1교=
4,000,000

(성립전)조회대철거및운동장복구비(목적사

업비)  5,000,000원×1교=
5,000,000

운동장 소규모수선비(경상목적사업비)  

5,000,000원×1교=
5,000,000
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2.비품구입비 0 0 0   

6.학교 일반운영 85,799 85,837 -38

1.학교기관 운영 31,300 32,731 -1,431

1.부서기본운영 31,300 32,731 -1,431

1.행정실운영 24,000 25,431 -1,431

1.일반수용비 3,316 3,316 0   

2.기타공공요금 505 505 0   

3.여비 13,260 13,260 0   

4.비품구입비 6,919 8,350 -1,431 공기청정기 외 5종  =-3,464,000원×1교 -3,464,000

업무용의자구입  =633,000원×1교 633,000

업무용 컴퓨터구입  =1,400,000원×1교 1,400,000

2.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0   

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0   

2.시설 장비 유지 50,799 49,856 943

1.학교시설장비유지 50,799 49,856 943

1.공공요금및제세공과금 18,615 18,358 257

1.일반수용비 457 500 -43
전기안전시설(변압기시설)점검비  

=-43,000원×1교
-43,000

2.전기요금 12,000 12,000 0   

3.상하수도료 1,000 700 300 상하수도요금  =300,000원×1교 300,000

4.기타공공요금 5,158 5,158 0   

2.연료비 1,992 1,992 0

1.연료비 1,992 1,992 0   

3.시설관리용역 22,881 23,290 -409

1.일반수용비 22,881 23,290 -409 방호용역비  =-200,000원×1교 -200,000

청소용역비  =-209,000원×1교 -209,000

4.시설일반관리 7,071 5,976 1,095

1.일반수용비 7,071 5,976 1,095 시설소모품구입비  =600,000원×1교 600,000
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소규모수선비  =845,000원×1교 845,000

일용인부사역  =-350,000원×1교 -350,000

5.폐기물처리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0   

3.학교운영 협력 3,700 3,250 450

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.학교운영위원회운영 850 850 0

1.여비 350 350 0   

2.일반업무추진비 500 500 0   

2.학부모협력 2,850 2,400 450

1.학부모교육 200 200 0

1.여비 200 200 0   

2.학부모회 운영 650 200 450

1.일반수용비 450 0 450
학부모와외부체육시설 문화체험 점심 식사

비  =450,000원×1교
450,000

2.교육운영비 200 200 0   

3.2018학부모 학교참여지원금(목적사업비)2,000 2,000 0

1.운영수당 247 247 0   

2.교육운영비 1,753 1,753 0   

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비관리 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0   

세출합계 255,844 241,844 14,000
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